
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1584 del 29-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1584 DEL 29-06-2023
N. SETTORE 516 DEL 29-06-2023

Oggetto: accertamento e impegno di spesa entrate derivanti da erogazioni liberali per la 
realizzazione del programma -Milazzo Summer 2023- Che fantastica Storia.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1584 del 29-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: accertamento e impegno di spesa entrate derivanti da erogazioni liberali per la 
realizzazione del programma -Milazzo Summer 2023- Che fantastica Storia.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la nostra Amministrazione intende incrementare l’offerta turistica, favorendo iniziative 
artistiche e culturali di rilievo da porre in essere in occasione del periodo estivo;
VISTE le deliberazioni n°141 del 18.05.2023 e la deliberazione  n°150 del 31.05.2023, con le quali si è 
proceduto alla realizzazione del programma di eventi culturali da tenersi nel territorio cittadino, in 
occasione dell’estate milazzese;
CONSIDERATO che  si sta procedendo alla predisposizione di ulteriori manifestazioni artistiche inerenti il 
programma in oggetto;
CHE a sostegno della spesa si è inteso diramare un avviso per erogazioni, come previsto dall’art. 25 del 
regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione e delle erogazioni libere a favore 
del Comune di Milazzo;
DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Milazzo dott. Giuseppe Midili, ha rivolto invito agli operatori 
economici operanti sul territorio, per la presentazione di proposte di intenti al fine di ottenere  erogazioni 
liberali finalizzate alla realizzazione del programma di che trattasi;
RILEVATO che alla data odierna risultano pervenute offerte da parte di operatori economici operanti sul 
territorio e nello specifico :

� Nota d’intenti tra Comune di Milazzo e Società di Navigazione "Liberty Lines SpA " definita con 
contratto di sponsorizzazione nota prot.50375 del 26.06.2023 per la somma di €  25.000,00 +IVA al 
22% come per legge ( 30.500,00);

� Nota d’intenti tra Comune di Milazzo e Società Candithfrucht SpA, definito con contratto di 
sponsorizzazione nota protocollo 49615 del 21.06.2023 per la somma di € 10.000,00 +IVA al 22% 
come per legge ( 12.200,00);

� Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo  e "Parco Corolla Srl" formalizzata con contratto di 
sponsorizzazione nota protocollo 49378 del 20.06.2023 per la somma di € 10.000,00 +IVA  al 22% 
come per legge ( 12.200,00);

� Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e la Società di navigazione "Service Tarnav", formalizzata con 
contratto di sponsorizzazione nota protocollo 49362 del 20.06.2023 per la somma di € 7.000,00 
+IVA al 22% come per legge ( 8.540,00);

� Nota d’intenti tra Comune Di Milazzo e Associazione turistica "Pro Loco Milazzo" definita con 
contratto nota prot. 50896 del 27.06.2023 per la somma di € 15.000,00 + IVA al 22% come per 
legge ( 18.300,00);

CHE le stesse si impegnano a versare nelle casse comunali, a titolo di corrispettivo per i diritti concessi 
dallo Sponsorizzato, la somma di Euro 81.740,00 comprensivo di IVA al 22% come per legge ;
CONSIDERATO che occorre accertare ed incassare tali somme da acquisire al bilancio comunale;
VISTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1584 del 29-06-2023
Pag. 3 di 5

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione documento Unico 
di programmazione DUP- periodo 2023-2025 (art.170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) ";

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 34 del 11 Aprile 2023 "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151, D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.118/2011)";

- La Deliberazione di Giunta Comunale n 112 del 12 Aprile 2023 Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs n. 267/2000);

VISTO l’art. 179 del D. Lgs 267/2000;
VISTO il vigente regolamento Comunale dei contratti;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
DATO ATTO che  per l’organizzazione dei sopracitati spettacoli si rende necessario acquisire la 
prestazione artistica proposta dall’Associazione  Culturale Circolo degli Artisti con sede a Mascali (CT) in 
via Sac. Antonino Musumeci 6, P. Iva 04898620879, per una spesa complessiva di € 60.000,00 + IVA al 
10%, per un totale di € 66.000,00 come da nota agli atti d’ufficio;

ACCERTATO che la prestazione consiste in rappresentazioni artistiche per le qual il'affidamento sarà 
perfezionato con successivo atto;

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG:99279958A5;
RECEPITO il  DURC online prot. INAIL-39142469 del 19/06/2023 che attesta la regolarità contributiva; 
EFFETTUATA la verifica Equitalia in esito alla quale la Ditta risulta soggetto non inadempiente;
DATO ATTO che il codice di fatturazione elettronica è il seguente:I3ZEEH

PROPONE

1. di accertare  e incassare l’importo complessivo di Euro 81.740.,00 comprensivo di IVA al 22%come per 
legge, relativo alle erogazioni liberali in premessa dettagliate e finalizzate alla realizzazione del 
programma da approntare in occasione dell’estate milazzese, al piano finanziario 3.05.99.99.999, 
capitolo 762 dell’esercizio finanziario in corso
2.  di impegnare  a favore dell'associazione culturale "Circolo degli Artisti" con sede a Mascali (CT) Via 
Sacerdote Antonio Musumeci,6,  P.I. 04898620879 la somma di € 66.000.00 comprensiva di IVA al 10%;
3. di riservarsi di impegnare per ulteriori manifestazioni e /o servizi le somme residuali;
4. di dare atto che la somma complessiva verrà imputata al piano finanziario 05.02-1.10.99.99.999, 
cap1762, dell’esercizio finanziario in corso ;
 5. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del 2° Settore per gli adempimenti consequenziali;
 6. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on  line  ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Rita Tricamo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1584 del 29-06-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   226 del 29-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo        762 Articolo       ENTRATE DA SPONSORIZZAZIONE
Causale accertamento e impegno di spesa entrate derivanti da erogazioni liberali per la realizzazione del 

programma -Milazzo Summer 2023- Che fantastica Storia.
Importo  2023 €. 81.740,00

Impegno N.   430 del 29-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       1762 Articolo       EVENTI CULTURALI DA SPONSORIZZAZIONI
Causale accertamento e impegno di spesa entrate derivanti da erogazioni liberali per la realizzazione del 

programma -Milazzo Summer 2023- Che fantastica Storia.
Importo  2023 €. 66.000,00

Beneficiario     25410   Associazione Culturale Circolo degli Artisti

Milazzo, lì 29-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1584 del 29-06-2023
Pag. 5 di 5

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1584 del 29-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2023.

N. Reg. Albo: 2788

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


